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НАЛОГОВЫЕ ЛЬГОТЫ 
ПО ТРАНСПОРТНОМУ НАЛОГУ 

ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 

Льготы по транспортному налогу на территории Кемеровской области - Кузбассу 
установлены Законом Кемеровской области от 28.11.2002 №95-ОЗ «О транспортном 
налоге». 

Пенсионеры, инвалиды, ветераны боевых действий, граждане, 
подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС 

Льгота по транспортному налогу  в размере 2100 рублей для следующих 
категорий физических лиц: 

- пенсионеры, получающие страховую пенсию по старости; 

- физические лица, соответствующие условиям, необходимым для назначения 
страховой пенсии по старости в соответствии с Федеральным законом "О страховых 
пенсиях" в редакции, действовавшей по состоянию на 31 декабря 2018 года; 

- инвалиды I и II групп, получающие страховую пенсию по инвалидности или пенсию 
по инвалидности; 

- ветераны боевых действий; 

- граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС, граждане из подразделений особого риска, категории которых 
установлены пунктом 1 Постановления Верховного Совета Российской Федерации 
"О распространении действия Закона РСФСР "О социальной защите граждан, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской 
АЭС" на граждан из подразделений особого риска", граждане, подвергшиеся 
радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском 
полигоне, граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие аварии в 
1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных 
отходов в реку Теча. 

Льгота предоставляется в отношении только одного транспортного средства из 
следующих категорий транспортных средств: 

автомобили легковые с мощностью двигателя до 200 л. с. (до 147,1 кВт) 
включительно; 

мотоциклы и мотороллеры с мощностью двигателя до 50 л. с. (до 36,77 кВт) 
включительно; 

автомобили грузовые с мощностью двигателя до 150 л. с. (до 110,33 кВт) 
включительно; 

самоходные транспортные средства, машины и механизмы на пневматическом и 
гусеничном ходу с мощностью двигателя до 100 л. с. (до 73,55 кВт) включительно. 

При наличии у налогоплательщика, имеющего право на льготу, двух и более 
транспортных средств льгота предоставляется на транспортное средство с 
максимальной исчисленной суммой налога. 
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Льгота по транспортному налогу  в размере 1400 рублей для следующих категорий 
физических лиц: 

- инвалиды III группы, получающие страховую пенсию по инвалидности или пенсию 
по инвалидности. 

Льгота предоставляется в отношении только одного транспортного средства из 
следующих категорий транспортных средств: 

автомобили легковые с мощностью двигателя до 200 л. с. (до 147,1 кВт) 
включительно; 

мотоциклы и мотороллеры с мощностью двигателя до 50 л. с. (до 36,77 кВт) 
включительно; 

автомобили грузовые с мощностью двигателя до 150 л. с. (до 110,33 кВт) 
включительно; 

самоходные транспортные средства, машины и механизмы на пневматическом и 
гусеничном ходу с мощностью двигателя до 100 л. с. (до 73,55 кВт) включительно. 

В случае, если исчисленная сумма транспортного налога более 1400 рублей, то 
исчисленная сумма транспортного налога снижается на 1400 рублей. 

При наличии у налогоплательщика, имеющего право на льготу, двух и более 
транспортных средств льгота предоставляется на транспортное средство с 
максимальной исчисленной суммой налога; 

Льгота по транспортному налогу для налогоплательщиков, имеющих катера или 
моторные лодки с мощностью двигателя до 100 л. с. (до 73,55 кВт) включительно, 
для следующих категорий физических лиц: 

- пенсионеры, получающие страховую пенсию по старости; 

- физические лица, соответствующие условиям, необходимым для назначения 
страховой пенсии по старости в соответствии с Федеральным законом "О страховых 
пенсиях" в редакции, действовавшей по состоянию на 31 декабря 2018 года; 

- инвалиды I и II групп, получающие страховую пенсию по инвалидности или пенсию 
по инвалидности; 

- ветераны боевых действий; 

- граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС, граждане из подразделений особого риска, категории которых 
установлены пунктом 1 Постановления Верховного Совета Российской Федерации 
"О распространении действия Закона РСФСР "О социальной защите граждан, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской 
АЭС" на граждан из подразделений особого риска", граждане, подвергшиеся 
радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском 
полигоне, граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие аварии в 
1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных 
отходов в реку Теча; 

- инвалиды III группы, получающие страховую пенсию по инвалидности или пенсию 
по инвалидности. 

Льгота предоставляется в отношении только одного транспортного средства. 
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Многодетные семьи 

Льгота по транспортному налогу в отношении легкового автомобиля в размере 9000 
рублей, в отношении мотоцикла или мотороллера - 350 рублей, в отношении 
автобуса - 3750 рублей для следующих категорий налогоплательщиков: 

- один из родителей (приемных родителей, усыновителей) в семье, имеющей в 
своем составе трех и более детей в возрасте до 18 лет включительно; 

- один из родителей (приемных родителей, усыновителей) в семье, имеющей в 
своем составе трех и более детей, в том числе обучающихся по очной форме 
обучения по основным образовательным программам в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность, до окончания ими такого 
обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет. 

Льгота предоставляется в отношении только одного транспортного средства. 

При наличии у налогоплательщика, имеющего право на льготу, двух и более 
транспортных средств льгота предоставляется на транспортное средство с 
максимальной исчисленной суммой налога. 

Семьи работников угледобывающих предприятий 

Льгота по транспортному налогу в размере 2100 рублей для следующих категорий 
физических лиц: 

- члены семей работников угледобывающих предприятий, расположенных на 
территории Кемеровской области - Кузбасса, погибших (умерших) в результате 
несчастных случаев на производстве (родители, вдовы (вдовцы), не вступившие в 
повторный брак, дети в возрасте до 18 лет включительно и (или) дети, обучающиеся 
по очной форме обучения по основным образовательным программам в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, до окончания ими 
такого обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет. 

Льгота предоставляется в отношении только одного транспортного средства из 
следующих категорий транспортных средств: 

автомобили легковые с мощностью двигателя до 150 л. с. (до 110,33 кВт) 
включительно; 

мотоциклы и мотороллеры с мощностью двигателя до 50 л. с. (до 25,74 кВт) 
включительно; 

автомобили грузовые с мощностью двигателя до 150 л. с. (до 110,33 кВт) 
включительно; 

самоходные транспортные средства, машины и механизмы на пневматическом и 
гусеничном ходу с мощностью двигателя до 100 л. с. (до 73,55 кВт) включительно. 

При наличии у налогоплательщика, имеющего право на льготу, двух и более 
транспортных средств льгота предоставляется на транспортное средство с 
максимальной исчисленной суммой налога. 

Льгота предоставляется при наличии у налогоплательщика удостоверения, 
подтверждающего право на управление соответствующим транспортным 
средством, и документов, подтверждающих право на льготу. 
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Родители ребенка-инвалида 

Льгота по транспортному налогу в отношении легкового автомобиля с мощностью 
двигателя до 200 л. с. (до 147,1 кВт) включительно для следующих категорий 
налогоплательщиков: 

- один из родителей (приемных родителей, усыновителей), опекунов, попечителей 
ребенка-инвалида, совместно проживающего с ним. 

Льгота предоставляется в отношении только одного транспортного средства при 
наличии у налогоплательщика удостоверения, подтверждающего право на 
управление указанным в настоящем подпункте транспортным средством. 

Участники СВО 

Льгота по транспортному налогу предоставляется в отношении всех транспортных 
средств для следующих категорий налогоплательщиков: 

- добровольцы, к которым в целях настоящего Закона относятся граждане, 
направленные начиная с 24 февраля 2022 года пунктами отбора на военную службу 
по контракту, военными комиссариатами для заключения в целях участия в 
специальной военной операции контракта о прохождении военной службы либо 
контракта о пребывании в добровольческом формировании (контракта о 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации) и заключившие соответствующий контракт (далее - контракт): 

за налоговые периоды, начиная с налогового периода 2021 года и заканчивая 
налоговым периодом, в котором завершено участие в специальной военной 
операции, но не менее чем за налоговые периоды 2021 - 2023 годов, если контракт 
заключен до 31 декабря 2023 года включительно; 

начиная с двух налоговых периодов, предшествующих году заключения контракта, 
и заканчивая налоговым периодом, в котором завершено участие в специальной 
военной операции, если контракт заключен после 31 декабря 2023 года. 

Сведения о лицах, направленных пунктами отбора на военную службу по контракту, 
военными комиссариатами, расположенными на территории Кемеровской области - 
Кузбасса, передаются в налоговые органы Администрацией Правительства 
Кузбасса. 

Лица, направленные пунктами отбора на военную службу по контракту, военными 
комиссариатами, расположенными на территории Кемеровской области - Кузбасса, 
и заключившие контракт до 31 декабря 2023 года включительно, предоставляют 
документы, подтверждающие право на льготу, за налоговые периоды начиная с 
2024 года в налоговые органы самостоятельно. Заключившие контракт после 31 
декабря 2023 года, предоставляют документы, подтверждающие право на льготу, за 
налоговые периоды, следующие за налоговым периодом, в котором заключен 
контракт, в налоговые органы самостоятельно. 

Лица, направленные пунктами отбора на военную службу по контракту, военными 
комиссариатами, расположенными не на территории Кемеровской области - 
Кузбасса, предоставляют документы, подтверждающие право на льготу, в 
налоговые органы самостоятельно. 
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Участники СВО 

Льгота по транспортному налогу предоставляется в отношении всех транспортных 
средств для следующих категорий налогоплательщиков: 

- граждане, призванные военными комиссариатами, расположенными на 
территории Кемеровской области - Кузбасса, на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации": 

за налоговые периоды, начиная с налогового периода 2021 года и заканчивая 
налоговым периодом, в котором окончен период прохождения военной службы по 
мобилизации, но не менее чем за налоговые периоды 2021 - 2023 годов, если дата 
начала прохождения военной службы по мобилизации наступила до 31 декабря 
2023 года включительно; 

начиная с двух налоговых периодов, предшествующих году призыва на военную 
службу по мобилизации, и заканчивая налоговым периодом, в котором окончен 
период прохождения военной службы по мобилизации, если дата начала 
прохождения военной службы по мобилизации наступила после 31 декабря 2023 
года. 

Сведения о лицах, передаются в налоговые органы Администрацией Правительства 
Кузбасса. 

Лица, призванные на военную службу по мобилизации до 31 декабря 2023 года 
включительно, предоставляют документы, подтверждающие право на льготу, за 
налоговые периоды начиная с 2024 года в налоговые органы самостоятельно. 

Лица, призванные на военную службу по мобилизации после 31 декабря 2023 года, 
предоставляют документы, подтверждающие право на льготу, за налоговые 
периоды, следующие за налоговым периодом призыва на военную службу по 
мобилизации, в налоговые органы самостоятельно. 

Другое 

Льгота по транспортному налогу налогоплательщикам в отношении следующих 
видов транспортных средств: 

- весельных лодок, а также моторных лодок с мощностью двигателя до 10,9 л. с. (до 
8 кВт) включительно; 

- транспортных средств, оснащенных исключительно электрическими 
двигателями, на период до 31 декабря 2028 года. 

Сельскохозяйственные товаропроизводители 

Льгота по транспортному налогу в отношении всех видов транспортных средств, 
кроме легковых автомобилей, для следующих категорий налогоплательщиков: 

- сельскохозяйственные товаропроизводители, осуществляющие 
предпринимательскую деятельность по производству сельскохозяйственной 
продукции, удельный вес доходов от реализации которой в общей сумме их доходов 
составляет 70 процентов и более. 
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8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 

Наведите камеру Вашего смартфона на 
QR-код, или перейдите в сервис на 

сайте ФНС России «Справочная 
информация о ставках и льготах по 

имущественным налогам» 

Резиденты особых экономических зон 

Льгота по транспортному налогу в отношении грузовых автомобилей, автобусов и 
других самоходных машин и механизмов на пневматическом и гусеничном ходу для 
следующих категорий налогоплательщиков: 

- резиденты особых экономических зон. 

Резидентом в соответствии с настоящим подпунктом признается индивидуальный 
предприниматель или коммерческая организация, за исключением унитарного 
предприятия, зарегистрированные в соответствии с законодательством Российской 
Федерации на территории муниципального образования Кемеровской области - 
Кузбасса, в границах которого расположена особая экономическая зона (на 
территории одного из муниципальных образований, если особая экономическая 
зона расположена на территориях нескольких муниципальных образований), и 
заключившие с органами управления особыми экономическими зонами соглашения 
об осуществлении промышленно-производственной деятельности и (или) 
деятельности по логистике, либо соглашения об осуществлении технико-
внедренческой деятельности в промышленно-производственной особой 
экономической зоне, либо соглашения об осуществлении туристско-рекреационной 
деятельности в особой экономической зоне туристско-рекреационного типа в 
порядке и на условиях, предусмотренных Федеральным законом "Об особых 
экономических зонах в Российской Федерации". 

Льгота предоставляется с момента включения их в реестр резидентов особой 
экономической зоны, в течение десяти налоговых периодов начиная с месяца 
регистрации транспортного средства, но не более срока существования особой 
экономической зоны. 


